
Piotr Giernas,
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w latach 1922–20221 

Prezentowana praca Piotra Gier-
nasa to dość trudna do skategory-
zowania publikacja. Na pierwszy 
rzut oka jest to album wypełnio-
ny fotografiami, reprodukcja- 
mi dokumentów, wycinków pra-
sowych i pamiątek. Liczne strony 
zapełnione nazwiskami sportow-
ców i  tabelami wyników można 
czytać niczym protokoły z zawo- 
dów. Przedmowa wskazuje jed-
nak, że opracowanie można uz- 
nać za monografię o charakterze  
historycznym. Jej treść obejmuje sto lat wyczynowej i amatorskiej obec-
ności oraz dorobek organizacyjny sportu lekkoatletycznego w  Lesz-
nie. Autor publikacji na postawie informacji zamieszczonych w  rocz-
nikach „Głosu Leszczyńskiego” przyjął za początek rozwoju lekkiej  
atletyki w Lesznie rok 1922. Jako kolebkę tej dyscypliny wskazał miejsco-
we Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół”.

Fakty i  wydarzenia z  minionego stulecia zostały zamieszczone 
w dwunastu rozdziałach począwszy od lat międzywojennych (1922–1939). 
W kolejnych opisano oddzielnie sześć sportowych klubów lekkoatletycz-
nych działających w Lesznie, ich bazę (boiska) i zaplecze sprzętowe do 
uprawiania dyscypliny zwanej królową sportu. Poświęcono sporo miejsca 
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leszczyńskim trenerom, sędziom, działaczom, a  przede wszystkim za-
wodnikom reprezentującym w różnych konkurencjach i kategoriach wie-
kowych swoje kluby na zawodach indywidualnych i drużynowych w Lesz-
nie, w kraju i za granicą. 

Autor opracowania zebrał imponującą liczbę źródeł pochodzących 
z  archiwów klubowych i  zbiorów prywatnych. Wybrał i  zamieścił ob-
szerny zestaw informacji prasowych (fotokopie wycinków) o imprezach 
i startach sportowców. Sprawozdania i relacje z rywalizacji lekkoatletów 
podane przez dziennikarzy na łamach gazet (regionalnych i ogólnokra-
jowych) znacznie uzupełniają autorską narrację. Ważną i ciekawą stroną 
tej publikacji są fotografie ilustrujące zmagania lekkoatletów i ukazują-
ce ich sylwetki. Zwracają uwagę wyjątkowe zdjęcia – powołań sportow-
ców z Leszna do kadry narodowej, na uniwersjady, mistrzostwa Europy 
i świata. Zamieszczono nominację na letnie Igrzyska XXVIII Olimpiady 
w Atenach (2004 r.) dla Liliany Zagackiej, trójskoczkini z leszczyńskiego 
Klubu Lekkoatletycznego „Krokus”. Opisano także otwarte biegi uliczne 
i przełajowe organizowane pod różnymi nazwami w ostatnich dekadach 
w Lesznie dla tysięcy startujących biegaczy amatorów. 

Niestety, Piotr Giernas nie dostrzegł lekkoatletycznego współzawod-
nictwa w szkołach, skąd przez lata trafiał i trafia do wyczynowych klu-
bów narybek młodych, utalentowanych zawodników. Podobnie pominął 
liczną obecność i  start młodych i  starszych leszczynian w  28 edycjach 
Biegu Olimpijskiego w  Racocie. W  bibliografii, niezbyt zresztą zasob-
nej, nie uwzględniono dwóch tomów cennych źródłowo i merytorycznie 
opracowań autorstwa profesora Jerzego Gaja pt. Sport w Lesznie w latach 
1902–1996 (1998) i Sport w Lesznie w latach 1996–2000 (2007). 

Praca Piotra Giernasa, pomyślana i zredagowana w formie albumowe-
go zarysu dziejów leszczyńskiej lekkiej atletyki, umożliwia zapoznanie 
się z  jej dorobkiem i  sukcesami leszczyńskich sportowców. Wezmą ją 
z pewnością do ręki i z zainteresowaniem przeczytają wszyscy, którym 
leszczyński sport jest bliski. Warto w tym miejscu do tego zachęcić.


